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UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS   
Niveli i studimeve BACHELOR Departamenti MTH Viti akademik 2010/2011 

LËNDA E DREJTA NË TURIZËM DHE HOTELIERI 

Viti III Statusi i 

lëndës 
E obliguar Kodi  3110 ECTS kredi 6 

Semestri I 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjerata Ushtrime  

2 2 

Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.sc. Armand Krasniqi, prof.ass. 
e-mail mandikrasniqi@gmail.com 

tel.  

Asistenti Mr.sc. Granit Vokshi 
e-mail gvokshi@hotmail.com 

tel. 044/352-345 

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Qëllimet e kursit (modulit): 

 
Janë të bazuara në trajtimin e çështjeve juridike të cilat në mënyrë 

të drejtpërdrejtë i rregullojnë veprimtaritë turistike dhe hoteliere. 

Në këtë funksion kursi trajton aspektet historike – juridke të 

turistike të turizmit dhe hotelierisë duke i qitur në pah edhe 

burimet juridike – formale tradicionale dhe ato bashkëkohore. 

Kontratat, kuptimi, format, llojet dhe lidhjet e tyre zënë vend 

qendror. Gjithashtu, aspeket e subjekteve fizike dhe juridike, 

forësimi, llojet dhe baza juridike e funksionimit të tyre trajtohet 

nga sferën e turizmit dhe hotelierisë duke e krahasuar me degë të 

tjera të ekonomisë. Pjesa qendrore kursit është e bazuar në 

shqyrëtimin e kontratave specifike që e rregullojnë këtë veprimtari 

ekonomike. Në fund, për interesin që kanë, ofrohen informacione 

mbi mjetet, instrumentet dhe mënyrat e pagesave. 
 

 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në 

gjendje që: 

1) Të marr informacione mbi domosdoshmërinë e njohjes 

së instituteve të caktuara juridike lidhur me mbarëvajtjen 

dhe zhvillimin e veprimtarisë turistike e hoteliere; 

2) Të merr informacione mbi normat juridike të cilat në 

mënyrë gjenerale dhe specifike e rregullojnë turizmin 

dhe hotelierinë në vend dhe me gjerë; 

3)  Të afrësohet që të trajtojë dhe lidh kontrata të ndryshme 

për ushtrimin e veprimtarive të caktuara  ekonomike dhe 

turistike; 

4) Të kuptojë rolin dhe rëndësinë e personave fizikë, 

juridikë dhe ndërmarrjeve turistike; 

5) T’i studiojë dhe njohet me llojet e kontratave specifike 

ndërkombëtare në lëmin e turizmit dhe të hotelierisë; 

6) Arrinë që të aftësohet që në mënyrë operative të kryen 

detyra financiare në ndonjë agjencion apo ndërmarrje 

turistiek e cila ka në ofertë të vet produkte të caktuara 

specifike. 
 

 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point ( studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e fakultetit) 

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 Vijimi i ligjeratave  0%                                             

 Ese  5 – 10 % 

 Punimi seminarik 5% 

 Testi I     0 – 40  % 

 Testi II    0 – 40% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

 Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

 Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 
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0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Provimi përfundimtar  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 2 15 60 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 5 5 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 20 40 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 2 50 100 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 20 40 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 

Projektet, prezentimet, etj.  2 10 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

 

J
a

v
a
 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema; E Drejta 

- Kuptimi i së Drejtës 

- E Drejta, Morali dhe zakonet 

- Norma Juridike, Struktura dhe Vlefshmëria e 

saj 

- Akti Juridik 

2 Tema:  

- Lindja e së drejtës 

- Dallimi në mes të drejtës dhe normave të 

tjera shoqërore 

- Kuptimi dhe struktura e normës juridike 

2 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë 

themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004 
 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 

2004. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

2.  Tema: E Drejta 

- E Drejta Subjektive 

- Subjektët e së Drejtës dhe Marrëdhëniet 

Juridike 

- Objekti i së Drejtës 

- Burimet e së Drejtës 

- Degët themelore të së Drejtës 

2 Tema:  

- Dallimi në mes të subjektit dhe objektit 

të së drejtës 

- E drejta subjektive dhe e drejta objektive 

- Burimet formale dhe materiale 

- Degët e së drejtës 

2 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë 

themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004 
 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 

2004. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

3.  Tema: Njohuri themelore mbi shtetin 

- Kuptimi i shtetit 

- Shteti dhe sistemi i drejtësisë 

- Organet shtetërore- Kompetencat 

- Trajtat e shteteve 

2 Tema:  

- Shteti si organizatë 

- Ndarja e pushteteve 

- Format dhe trajtat e shteteve 

2 

Literatura: Teksti: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004, 

dhe literaturë tjetër e cila do të ipet gjatë ligjeratave 

Literatura: Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta 

me njohuritë themelore të së drejtës afariste” 

Prishtinë 2004. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

4.  Tema:  Burimet e së drejtës në turizëm dhe hotelieri 2. 2 Tema:  2 
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Kushtetuta, Ligji, Akte nënligjore, Kontratat 

ndërkombëtare, Doket, 

Uzanat, Praktika gjyqësore, Shkenca e së drejtës dhe 

Autonomia e së drejtës në turizëm 

-  

Burimet materiale dhe formale të së Drejtës 

-  

Literatura: A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe hotelieri 

fq. 21 - 27 

Literatura: Literatura: Literatura: Dr. Mehdi 

Hetemi “ E drejta me njohuritë themelore të së 

drejtës afariste” Prishtinë 2004. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

5.  Tema: Kontratat si burime të detyrimeve në lëmin e 

turizmit dhe të hotelierisë: 
 

2 Tema: 

- Kontratat dhe kuptimi i tyre 

- Roli i kontratave në lëmin e turizmit 

2 

Literatura: A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe hotelieri 

fq. 27-40 

Literatura: A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

6.  Tema:  Pergaditja rreth testit të parë dhe perseritja e 

çështjeve të caktuara: 

 

2 Tema: 

- Përsëritje e temave paraprake dhe 

përgaditje për testin e parë 

2 

Literatura: A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe hotelieri Literatura: Materiali do ti ipet studentëve gjatë 

ligjeratave 

7.  Tema:  Testi i ndërmjetëm  2 Tema: Komunikimi dhe analiza e rrezultateve të 

testit të parë 

2 

 
  

 

8.  Tema:  

- Subjektet e së drejtës në turizëm dhe hotelieri 

- Kuptimi i ndërmarrjes 

 

 Tema:  

- Subjektet e së drejtës në turizëm dhe hotelieri 

- Kuptimi i ndërmarrjes 

-  

2 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 43 - 55 

Literatura: A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 43 - 55 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

9.  Tema: Ndërmarrja në të drejtën biznesore  2 Tema: 

- Organizimi juridik i ndërmarrjes 

- Llojet e ndërmarrjeve 

2 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 55 – 71 

Literatura:  E drejta në turizëm dhe hotelieri fq. 

55 – 71 

10.  Tema: Shqyrëtime të përgjithshme mbi rolin e 

ndërmarrjeve të udhëtimit dhe emertimet e tyre 
-  

2 Tema: 

- Specifikat e ndërmarrjeve të udhëtimit 

- Roli i tyre në turizëm 

2 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 73 – 81 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 73 – 81 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

11.  Tema: Kontratat të cilat i rregullojnë drejtpërdrejtë 

turizmin dhe hotelierinë: 
2 Tema: 

- Kontratat të cilat i rregullojnë 

drejtpërdrejtë turizmin dhe hotelierinë 

2 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 81 –90 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 81-90 

Raste studimi dhe kontrata specifike të cilat do të 

shpërndahen gjatë ushtrimeve 

12.  Tema: Vazhdimi i kontratat nga java e 11 – të  2 

 

Tema:  

- Vazhdimi i kontratat nga java e 11 – të 

- Hartimi i kontratave në lëmin e turizmit 

nga ana e studentëve 

2 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 90 - 120  
Literatura: A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 90 – 120 

Raste studimi dhe kontrata specifike të cilat do të 

shpërndahen gjatë ushtrimeve 

13.  Tema: Kontratat në mes të subjekteve turistike 
 

2 

 

Tema: Kontratat në mes të subjekteve turistike 2 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 120 – 139 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 120 – 139 

14.  Tema:  
-  Sigurimi në turizëm 

-   Kontratra mbi franshizingun, tajm sherginun, lizingun, 

2 Tema: -  Sigurimi në turizëm 

-   Kontratra mbi franshizingun, tajm sherginun, 

lizingun, 

2 
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qiradhënien e automobilave, aero – çarterit qiradhënien e automobilave, aero – çarterit 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 142– 165 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 142– 165 

15.  Tema:  Instrumentet e pagesave dhe dokumentacioni për 

legjitimim 
 

2 Tema: Përsëritja e lëndës dhe përgaditja për 

provimin e dytë 

2 

Literatura:  A. Krasniqi E drejta në turizëm dhe 

hotelieri fq. 165-180 

 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

1. Mr. Armand Krasniqi “E drejta në turizëm dhe hotelieri” . 
2. Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004 
3. Mr. Armand Krasniqi “ E drejta biznesore për ekonomisë” 

4. Dr. Riza Smaka „E drejta biznesore“, Prishtine, 2000.  
  

Literatura e rekomanduar 

 

Të gjitha tekstet që kanë në përmbajtjen e tyre elementet e të drejtës biznesore dhe të drejtës në turizëm dhe hotelieri – së  në çdo gjuhë. 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


